los regidors d e la impomicio de Cochliure los 

hauien fet saber que diuenres a xxix de maig 

foren dauant lo port de Cochliure xi j . galères 

de jenovesos, e qllen esperen vii j . axi que son 

per totes xx, e quel lur abilitali, qui es c.mailer 

frances, exi en terra assegurat per la cori, e dix 

quels jenouesos n o stauen be a son regiment, 

ans podien fera lur posta destro fossen en les 

mars Danglalerra; perque constllaua que honi 

ho fes saber per la costa per ço que horn no 

hagues dan per ells. Rerque de part de nostre 

senyor lo Rey vos dehim eus manam expressa 

ment que ab gran diligencia e bona cura vullats 

entendre e prouehir segons que a vostra dis

c r e d o parrà ftedor e axi com nos nauem gran 

confiansa en vos en tot lo ' U e fer puscats en 

defensio d e la terra, en tal manera que si les 

dites xx galères o alctines daqu.-des venien en 

aquexes part les gents de nostre senyor lo Rey 

no poguessen per aquelles pendre en persona 

ne en bens lesto ne dampnatge, r>ata ut supra 

(tertio nonas junii anno Domini M ° c c c ° x x x v i i } , ) 

Similis littera isti us supra proxime scripte 

fuit facta Raymundo de Sancto Martino d o -

micel io . 

Ill 

Rogerius de Rovenacho etc. Dilecto Guiller 

mo de Mansonovo bajulo regio vallis de Soller, 

salutem etc. Intelleximus per quandam litteram 

vestram responsivam cnidam generali littere su

per factum talayarum et scoltarum bajulis fo-

rensibus per nos misse, quod sicut de nocte in 

valle predicta solebant esse x. homines pro es-

l o i 

coltîs, modo ex ordinacione vicarii forensis non 

sunt nisi quatuor, super quo requirebatis ut 

vobis quod esset expediens mandaremus. Habita 

igitur deliberacione super contentis in vestra 

responsione et super nouis que habemus de 

galeis jauuensis guelforum, ex quibus necessa-

riuin esse videtur quod x, escolte ordinentur 

sicut jam esse solebant; ideo vobis dicimus et 

mandamus expresse quatenus faciatis quod de 

presenti apponantur x. escolte in locisconsuetis 

et magis uecessariis, ordinatione dicti vicarii in 

aliquo non obstante. Data ut supra (tertio nonas 

junii anno Domini M ° C C C . 0 x x x , ° v i i j ) . 

A R X . H I S T , D E M A L L O R C A . — LUttes Comunes, 

fol. 54. 

I V 

De nos en Roger de Rovenach etc. als amats 

tots los patrons de naus, lenys e altres nauilis 

(mais que sien de la jurisdicció del dit Senyor 

Rey de Mallorches als quais les presents per-

tiendran, saluto e di leccio. Con nos haiain cer